дело № 1-209/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

22 мая 2019 года город Ижевск 

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Телициной Е.Ю., 

при секретаре судебного заседания Ковалевой Е.И.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Рассохина Г.Ю., ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвоката Шишова А.В., адвоката Шакирзянова И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО3, родившегося -Дата- в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не женатого, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., проживавшего по адресу: ..., с -Дата- содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО4, родившейся -Дата- в ..., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, в браке не состоящей, детей не имеющей, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., не военнообязанной, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 и ФИО4, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и карается законом, пренебрегли требованиями закона и впервые совершили умышленные тяжкое и особо тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее сентября 2018 года ФИО3 посредством сети Интернет, из корыстных побуждений, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор на сбыт наркотических средств, в значительном размере на территории Удмуртской республики и принял на себя обязательства получения бесконтактным способом партии наркотического вещества, расфасовки его на удобные для сбыта упаковки и оборудование тайниковых закладок, о которых по средствам сети Интернет обязался извещать неустановленное лицо, для дальнейшего его сбыта наркозависимым лицам. 

Не позднее октября 2018 года ФИО3 предложил ФИО4 совместно с ним заниматься незаконным сбытом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), на что ФИО4 из корыстных соображений согласилась.

Договорившись между собой, ФИО3 определил ФИО4 ее преступную роль, согласно которой она должна как совместно, так и самостоятельно, незаконно хранить наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта, по указанию ФИО3 совместно фасовать наркотические средства с целью их незаконного сбыта, как совместно, так и самостоятельно, по указанию ФИО3 оборудовать на территории Удмуртской Республики тайниковые закладки с наркотическими средствами, осуществлять их фотофиксацию, с указанием координат их местонахождения, передавать ФИО3 посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) фотоизображения тайниковых закладок, передавая ему сотовый телефон, в котором содержатся данные фотоизображения, Согласно предварительной договоренности ФИО4 могла распоряжаться деньгами, получаемыми ФИО3 от неустановленного лица за незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, изъял из указанной неустановленным лицом тайниковой закладки, оборудованной на территории Октябрьского района г. Ижевска, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 15.59 граммов, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. Доставив полученное от неустановленного лица наркотическое средство в квартиру по адресу: ..., ФИО3 и ФИО4 стали хранить указанное наркотическое средство с целью извлечения прибыли от его незаконного сбыта, расфасовав его на части массой 1,51 грамма, 1,49 грамма, 1,47 грамма, 1,41 грамма, 1, 43 грамма, 1,52 грамма, 2,58 грамма, 1,54 грамма, 2,64 грамма в удобные для последующего сбыта упаковки.

-Дата- с 09.00 до 13.45 часов ФИО3 часть незаконно хранимых наркотических средств, общей массой 4,01 граммов передал ФИО4 с целью последующего незаконного их сбыта, часть наркотических средств, общей массой 4,18 грамма, хранил при себе, оставшуюся же часть, массой 7,41 граммов, подсудимые поместили в автомобиль марки «Voikswagen Golf», имеющий государственный регистрационный знак №, для транспортировки к месту последующего их сбыта.

Действуя по единому преступному умыслу с целью сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО3 и ФИО4 изъяв из квартиры по месту своего проживания полученные от неустановленного лица наркотические средства, с 09.00 до 13.45 часов -Дата- проследовали на автомобиле марки «Voikswagen Golf», имеющий государственный регистрационный знак № к известному только им месту в районе г.Ижевска и территории Удмуртской республики.

ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, поместил часть незаконно хранимого им наркотического средства каннабис (марихуана), массой 2,64 грамма в тайниковую закладку, оборудованную им на участке местности, расположенном в 5 метрах от ..., осуществив с помощью сотового телефона фотофиксацию тайниковой закладки, с указанием координат ее местонахождения, оставшуюся же часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой 1,54 грамма поместил в тайниковую закладку, оборудованную им на участке местности, расположенном в 436 метрах в юго – восточном направлении от ... и в 47 метрах в северо – западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения в г. Ижевск, фотофиксацию которой, с указанием координат местонахождения, осуществила с помощью сотового телефона ФИО4

В тот же период ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, поместила часть незаконно хранимого при себе наркотического средства каннабис (марихуана), массой 1,52 грамма в тайниковую закладку, оборудованную ею на участке местности, расположенном в 42 метрах в юго – западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения в с. Завьялово и в 110 метрах в южном направлении от полотна железнодорожного пути ..., осуществив фотофиксацию тайниковой закладки, с указанием координат ее местонахождения, с помощью сотового телефона, принадлежащего ФИО3, после чего намеревалась передать ФИО3 сотовый телефон, содержащий информацию о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами, которую ФИО3 должен был передать неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Сделав тайниковые закладки в Завьяловском районе УР, ФИО3 и ФИО4 на автомобиле марки «Voikswagen Golf», имеющем государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, направились в г. Сарапул Удмуртской Республики, где около 13.45 часов -Дата- у дома, расположенного по адресу: ..., были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного -Дата- с 14.53 до 15.18 часов в комнате швейной фабрики ИП «Бадтрутдинова» по адресу: ..., у ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,58 грамма, незаконно хранимое ею с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору.

В ходе досмотра автомобиля марки «Voikswagen Golf», имеющего государственный регистрационный знак №, проведенного -Дата- с 15.40 до 16.10 у ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 7,31 грамма, незаконно хранимое с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору.

В ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного -Дата- с 16.20 до 16.48 часов на участке местности, расположенном в 436 метрах в юго – восточном направлении от ... и в 47 метрах в северо – западном направлении от края проезжей части ... по направлению в г. Ижевск, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,54 грамма, незаконно хранимое с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

В ходе проверки показаний на месте, проведенной -Дата- с 14.00 до 15.00 часов на участке местности, расположенном в 42 метрах в юго – западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения в с. Завьялово и в 110 метрах в южном направлении от полотна железнодорожного пути ... было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,52 грамма, незаконно хранимое с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору.

В ходе осмотра места происшествия, поведенного -Дата- с 13.30 до 13.50 часов на участке местности, расположенном в 5 метрах от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,64 грамма, незаконно хранимое с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массой 15,59 граммов не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы были задержаны, не успев разместить в тайниковые закладки всю массу переданного им неустановленным лицом наркотического средства и передать неустановленному лицу информацию о местонахождении уже оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства каннабис (марихуана) от 6 до 100 грамм, относится к значительному размеру.

Кроме того, в один из дней июня 2018 года, у ФИО3 и ФИО4, проживающих совместно, на почве совместного употребления наркотических средств марихуана, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, а также хранении частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере без цели последующего сбыта, для личного употребления группой лиц по предварительному сговору.

Действуя в соответствии с преступным умыслом, с июня 2018 года до 13.45 часов -Дата- подсудимые, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., разработали между собой преступный план, согласно которому в обязанности ФИО3 входило осуществлять незаконное выращивание наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), в процессе выращивания, осуществлять частичный их сбор, их последующее высушивание с целью получения частей растений, содержащих наркотическое средство без цели сбыта, незаконно приобретать на территории г. Ижевска бесконтактным способом путем изъятия из тайниковых закладок наркотическое средство каннабис (марихуана) доставлять их в квартиру по месту проживания для дальнейшего незаконного хранения и употребления совместно с ФИО4 

ФИО4 в свою очередь должна была совместно с ФИО3 фасовать по месту проживания по адресу: ... незаконно совместно хранимые наркотическое средство каннабис (марихуана) и части растения конопля (растение рода Cannabis) для удобства хранения без цели сбыта, с целью личного употребления для себя и ФИО3, а также совместно с ФИО3 незаконного хранить их без цели сбыта, для личного употребления ею и ФИО3 в квартире по адресу: ....

Реализуя свой совместный преступный умысел, в вечернее время -Дата- ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, бесконтактным способом, путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Октябрьского района г. Ижевска, незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана),в значительном размере массой 85,21 граммов, которое в тот же день доставил в квартиру по адресу: ..., где они совместно с ФИО4 расфасовали приобретенное наркотическое средство в удобные для хранения с целью последующего употребления упаковки и продолжили совместно его хранить без цели сбыта, совместно определив его место хранения в месте совместного проживания.

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, направленный на хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, с июня 2018 года до 13.45 часов -Дата-, действуя каждый согласно отведенной каждому преступной роли, ФИО3, находясь в квартире по адресу: ..., осуществил незаконный сбор частей выращенной совместно с ФИО4 в указанной квартире наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), в котором масса наркотического вещества составила 335 граммов, которые, совместно с ФИО4 стали незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: ..., каждый из подсудимых как ФИО3, так и ФИО4, по заранее достигнутой договоренности, оба являясь потребителями наркотического средства марихуана, действовали умышленно и согласованно по хранению наркотика в крупном размере, по месту своего проживания.

-Дата- около 13.45 часов у ... ФИО3 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в ходе обыска, проведенного -Дата- с 17.10 до 20.55 часов по месту проживания подсудимых по адресу: ..., были обнаружены и изъяты вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), части растений конопля (растение рода Cannabis) в значительном размере, массой 85,21 граммов, а также части растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, массой 335 граммов, незаконно хранимые ФИО3 и ФИО4 совместно без цели сбыта, для личного употребления. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества, изъятые в ходе обыска по месту проживания подсудимых, относятся к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 85,21 граммов наркотического средства каннабис (марихуана), относится к значительному размеру, масса 335 граммов частей растения конопля (растение рода Cannabis) относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении вменяемых ему преступлений признал полностью, суду показал, что на протяжении года употребляет путем курения наркотическое средство марихуана, поскольку узнал из сети Интернет, что данное растение имеет фармакологические свойства, направленные против рака и поверил в это. Покупал сначала марихуану через Интернет - магазин сразу большой партией, поскольку это было дешевле, а затем решил выращивать кусты конопли дома. Рассказал об этом своей подруге ФИО4 и она, поверив, курила марихуану вместе с ним, а потом согласилась и на выращивание наркотика по месту жительства. Последнюю партию марихуаны, массой 100 грамм он приобрел для личного с ФИО4 употребления, однако согласился часть наркотика расфасовать и разложить по закладкам, ФИО6 на это тоже согласилась. Вместе они расфасовали марихуану и -Дата- выехали на автомобиле для того, чтобы разложить закладки. Три закладки он сделал в г. Ижевске сам, а ФИО4 выставила координаты в телефоне. ФИО4 самостоятельно сама сделала только одну закладку. Затем они поехали в г. Сарапул, где и были задержаны сотрудниками полиции. Сейчас, за время, проведенное под стражей, он осознал всю глупость своей затеи и тяжесть совершенных преступлений, пересмотрел свое отношение к наркотическим средствам и сделал правильные выводы. Стал способствовать следствию в изобличении Интернет - магазинов, торгующих наркотиками, активно помогал установлению других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Он очень сожалеет, что втянул в это дело и свою подругу, просит суд дать возможность доказать свое негативное отношение к наркотикам и исправление без лишения свободы. 

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении вменяемых ей преступлений признала полностью, суду показала, что просит огласить данные ею ранее показания, поскольку полностью признает себя виновной, раскаивается, осознает тяжесть последствий и, в силу переживаемых событий и раскаяния, воспроизвести все события в суде не может, с самого начала следствия была искренна, глубоко раскаялась и подробно рассказала о событиях, не уменьшая и свою роль в преступлении.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО4 (том 3, л.д.104-106,112-113,128-129,137-138), которые не противоречат предъявленному обвинению, в том, что она, знала, что Бобрик занимается распространением наркотического средства марихуана, приобретая его через интернет-магазин, кроме того, он так же через интернет приобрел палатку и семена посеял и стал выращивать коноплю дома. Марихуана постоянно была у них дома, они в любой момент могли употреблять ее, ей было известно, что марихуана хранится в полимерных пакетах в морозильной камере холодильника, а так же на кухне на столе в квартире, где они совместно проживали. На предложение Бобрика разложить часть марихуаны в закладки, согласилась, дома расфасовали марихуану и -Дата-, положив расфасованный наркотик в автомобиль, совместно поехали с Бобриком на места закладок, за рулем автомобиля был он сам, первые закладки он делал самостоятельно, а потом он передал ей свой телефон и когда он делал закладки она фотографировала, на телефоне появлялись координаты автоматически. Сама сделала одну закладку, положив пакет под деревом недалеко от автомобиля, второй пакет положила в карман куртки. Затем в Сарапуле их задержали сотрудники полиции и у нее был изъят пакет с веществом, которое ей передал для закладки Бобрик, кроме того и в автомобиле были обнаружены пакеты, которые они так и не поместили в тайник и не фотографировали. Дома выращивался и хранился наркотик исключительно для личного употребления, Саша фасовал его по пакетам, один раз помогала ему вырезать кружочки при фасовке наркотика, которые вкладывали в пакеты. 

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что квартиру по адресу ... он сдавал с ноября-декабря 2017 года своему знакомому Бобрику Александру, который проживал в ней со своей девушкой Елизоветой, поскольку сам проживал в разных странах, посещал квартиру редко и о том, что там выращивается марихуана не знал. (том 2, л.д. 229-231).

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО4 причастны к незаконному сбыту наркотических средств в г. Ижевске посредством сети Интернет. Также имелась и информация о том, что они незаконно культивируют наркотические вещества по месту своего жительства. С неустановленным лицом они осуществляли сбыт в г. Ижевске, через неустановленное лицо получали адрес, где находится наркотик, хранили наркотик дома, осуществляли закладки. -Дата- поступила дополнительная информация о том, что ФИО3 с ФИО4 намереваются сбыть очередную партию наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия. Прибыв на место, они рассредоточились, около 12.00 часов под наблюдение был взят автомобиль марки «Volkswagen Golf» под управлением ФИО3, с ним находилась ФИО7 Они заехали в ..., где ФИО3 и ФИО4 вышли из автомобиля, прошли в лесной массив, произвели какие-то манипуляции, ФИО4 что-то сфотографировала. Потом они направились дальше, переехали железнодорожный переезд, припарковались, ФИО4 вышла из автомобиля, направилась к кустам, совершила какие-то манипуляции, сфотографировала, затем села в автомобиль и они поехали в сторону г. Сарапула. Далее они приехали в ... осуществили какие – то манипуляции, ФИО8 что - то сфотографировала. Подсудимые нервничали, осматривались по сторонам. Потом они были задержаны. В помещении швейной фабрики был осуществлен досмотр ФИО3, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Также был осуществлен досмотр ФИО4, у которой был изъят мобильный телефон, полимерный контейнер с пакетиком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. В ходе досмотра автомобиля обнаружен полимерный пакет, внутри которого было пять полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения. Также было обнаружено несколько банковских карт, два телефона, ключи. ФИО3 сказал, что все это принадлежит ему, кроме одного телефона марки «iPhone». Затем подсудимые были доставлены в УНК МВД по Удмуртской Республике. Далее был произведен обыск в квартире подсудимых, где были обнаружены вещества растительного происхождения - марихуана и конопля, весы и полимерные пакетики. Кроме того, был осмотрен телефон ФИО4, в котором были обнаружены адреса закладок наркотических веществ. Ему известно, что оба подсудимых вину признали, оказывали активное содействие в раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Установленные судом обстоятельства совершения преступлений объективно подтверждаются оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- материалами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, ФИО4 (том 1, л.д. 39-65), среди которых имеются постановления о рассекречивании материалов ОРД от -Дата- и постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд;

- протоколом личного досмотра ФИО4 от -Дата-, проведенного с 14.53 до 15.18 часов в комнате швейной фабрики ИП «Бадтрутдинова» по адресу: ..., в ходе которого была обнаружена и изъята полимерная емкость с рукописным текстом, внутри которой находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фрагмент бумаги с машинописным текстом, сотовый телефон марки «Samsung» (том 1, л.д. 56);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое у ФИО4 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,58 грамма (том 1, л.д. 58);

- протоколом досмотра автомобиля от -Дата-, проведенного с 15.40 до 16.10 у ..., в ходе которого был досмотрен автомобиль марки «Voikswagen Golf», имеющий государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 В ходе досмотра было обнаружено и изъято пять полимерных емкостей, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, фрагмент бумаги с машинописным текстом (том 1, л.д. 59);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра автомобиль марки «Voikswagen Golf», имеющий государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 1,51 грамма, 1,49 грамма, 1,47 грамма, 1,41 грамма, 1,43 грамма, общей массой 7,31 грамма (том 1, л.д. 61);

- актом оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от -Дата-, согласно которому с 16.30 до 16.48 часов на участке местности, расположенном в 436 метрах в юго – восточном направлении от ... и в 47 метрах в северо – западном направлении от края проезжей части ... по направлению в г. Ижевск, была обнаружена и изъята полимерная емкость, внутри которой находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фрагмент бумаги с машинописным текстом. Координаты указанного места № (том 1, л.д. 75-83);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 436 метрах в юго – восточном направлении от ... и в 47 метрах в северо – западном направлении от края проезжей части ... по направлению в г. Ижевск, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,54 грамма (том 1, л.д. 85);

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, проведенного с 13.30 до 13.50 часов на участке местности, расположенном в 5 метрах от ..., в ходе которого была обнаружена и изъята полимерная емкость, внутри которой находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фрагмент бумаги с машинописным текстом (том 1, л.д. 162-167);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 5 метрах от ..., является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,64 грамма (том 1, л.д. 169);

- протоколом обыска от -Дата-, проведенного с 17.10 до 20.55 часов в жилище ФИО3 и ФИО4 по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены множество полимерных пакетов, системный блок, электронные весы со следами вещества. В кухне на скамье стояли пластиковые контейнеры, в одной из которых находилось вещество растительного происхождения, под скамьей находились канистры и бутылки с жидкостью. На подоконнике обнаружен пластиковый контейнер с перчатками, пакет с магнитами, ножницы, маркеры, листы с наклейками с надписью, полимерные контейнеры со следами вещества. В холодильнике в морозильной камере были обнаружены полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, на обеденном столе лежал поднос, на котором находилось вещество растительного происхождения, и пластиковые карты с наслоениями веществ, лист бумаги с рукописными записями, на кухонном гарнитуре обнаружен сотовый телефон. В комнате № 2 установлена каркасная палатка, которая закрыта на молнии, внутри палатки находились восемь горшков с жидкостью, в которых произрастали растения шириной около 1,5 метров, высотой около 1 метра. На полу возле растений находилось несколько высушенных листьев от растений. На подоконнике в картонной коробке обнаружено небольшое количество вещества растительного происхождения (том 1, л.д. 116-157);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-2) являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массами 1450 граммов, 1610 граммов. В ходе исследования израсходовано по 1 грамму веществ. Общая масса после проведения экспертизы составила 3058 граммов. Представленное на экспертизу вещество (объект 3) является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 335 граммов. В ходе исследования израсходовано по 1 грамма веществ. Масса после проведения экспертизы составила 334 граммов. Представленные на экспертизу вещества (объекты 4-32) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), а также частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса веществ, высушенных до постоянной массы, составила 1,61 грамма, 1,54 грамма, 1,61 грамма, 1,69 грамма, 1,67 грамма, 1,64 грамма, 1,66 грамма, 1,55 грамма, 1,79 грамма, 1,53 грамма, 1,63 грамма, 1,65 грамма, 1,86 грамма, 1,68 грамма, 1,45 грамма, 1,55 грамма, 1,63 грамма, 1,57 грамма, 1,75 грамма, 1,89 грамма, 2,53 грамма, 1,58 грамма, 2,64 грамма, 1,66 грамма, 1,68 грамма, 1,67 грамма, 1,75 грамма, 34,99 грамма, 0,94 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,1 грамма веществ. Общая масса после проведения экспертизы составила 82,31 грамма. Представленное на экспертизу вещество (объект 33) является наркотическим средством каннабис (марихуана), а также частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила 1,52 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества, масса вещества после проведения экспертизы составила 1,42 грамма (том 1, л.д. 174-178);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса сухих веществ составила 1,46 грамма, 1,44 грамма, 1,42 грамма, 1,36 грамма, 1,38 грамма, 2,53 грамма, 1,49 грамма, 2,53 грамма. На поверхностях электронных часов обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканабинол (том 1, л.д. 184-187);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены пакеты с наркотическими средствами, образцами сравнительного исследования, электронными весами, фрагментами бумаги, отрезками дактилоскопической пленки со следами рук, пластиковыми контейнерами с наркотическими средствами, картонные коробки с наркотическими средствами, банковские карты, слоты из – под сим – карт, слот с сим – картой, документы, оптический диск, денежные купюры в количестве 20 штук номиналом по 1 000 рублей. Все осмотренные объекты помещены в прежние упаковки (том 2, л.д. 1-7);

- протоколами осмотра предметов от -Дата-, от -Дата-, в ходе которых был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung». В ходе осмотра мобильный телефон был подключен к системному блоку, после чего с помощью программы «Мобильный криминалист» было просмотрено содержимое памяти телефона. В папке «Галерея» обнаружены изображения с указанием координат мест тайниковых закладок, которые в ходе осмотра были распечатаны. Среди указанных изображений имеются: изображение с координатами №, изображение с координатами №, изображение с координатами №, созданные -Дата- (том 1, л.д. 64-74, том 2, л.д. 110-181);

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенного с участием подозреваемого ФИО3, в ходе которого подозреваемый указал на участок местности у основания столба, стоящего в 5 метрах от ..., и пояснил, что -Дата- с 09.13 до 13.00 часов в указное место он поместил полимерную емкость, внутри которой находился фрагмент бумаги с текстом «Jorge Cervantes» и полимерный пакет с наркотическим средством марихуана. Этот наркотик он поместил в закладку, сфотографировал место закладки и определил координаты на мобильном телефоне марки «Samsung», который в дальнейшем был изъят в ходе личного досмотра у ФИО4, для последующей отправки оператору Интернет – магазина. После этого подозреваемый указал на участок местности, расположенный в 436 метрах в юго – западном направлении от ... и в 47 метрах в северо – западном направлении от края проезжей части ... по направлению в г. Ижевск, и пояснил, что 19 октября 2018 года с 09.00 до 13.00 часов в указанном месте он поместил полимерную емкость, внутри которой находился фрагмент бумаги с текстом «Jorge Cervantes» и полимерный пакет с наркотическим средством марихуана. Этот наркотик он поместил в закладку, ФИО4 сфотографировала место закладки и определила координаты на мобильном телефоне марки «Samsung», который в дальнейшем был у нее изъят в ходе личного досмотра, для последующей отправки им этих сведений оператору Интернет – магазина. Следователь ФИО1 посредством мобильного телефона марки «iPhone» осуществила вход в программу «Google – карты», в которой установлены географические координаты местоположения участка местности, расположенного в 436 метрах в юго – западном направлении от ... и в 47 метрах в северо – западном направлении от края проезжей части ... по направлению в г. Ижевск – №. Далее подозреваемый указал на участок местности под деревом, расположенным в 42 метрах в юго – западном направлении от края проезжей части ... по направлению в с. Завьялово Удмуртской Республики и в 110 метрах в южном направлении от полотна железнодорожного пути ..., и пояснил, что -Дата- с 09.00 до 13.00 часов в указанном месте ФИО4 поместила полимерную емкость, внутри которой находился фрагмент бумаги с текстом «Jorge Cervantes» и полимерный пакет с наркотическим средством марихуана. Этот наркотик она поместила в закладку, сфотографировала место закладки, автоматически определились координаты на мобильном телефоне марки «Samsung», в последующем эти сведения подозреваемый должен был направить оператору Интернет – магазина. Следователь ФИО1 посредством мобильного телефона марки «iPhone» осуществила вход в программу «Google – карты», в которой установлены географические координаты местоположения участка местности под деревом, расположенного в 42 метрах в юго – западном направлении от края проезжей части ... по направлению в с. Завьялово Удмуртской Республики и в 110 метрах в южном направлении от полотна железнодорожного пути ... – №. После этого подозреваемый пояснил, что потом они на автомобиле марки «Volkswagen Golf», имеющем государственный регистрационный знак № поехали в г. Сарапул, где должны были разместить наркотик, находящийся у ФИО4 и в автомобиле, в тайниковые закладки, но не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. Также, подозреваемый пояснил, что в последний раз он получил партию наркотика, массой 100 граммов -Дата- в вечернее время возле одного из домов в Октябрьском районе г. Ижевска. Из указанной партии 15 граммов предназначались для дальнейшего помещения им и ФИО4 в тайниковые закладки по указанию оператора Интернет – магазина «Jorge Cervantes», за них он деньги не вносил, наоборот, после сбыта наркотика через закладки должен был получить деньги за сбыт, а 85 граммов наркотика он заказал для личного употребления в указанном Интернет – магазине, сумму, которую внес, не помнит. -Дата- в вечернее время он вместе с ФИО4 в квартире по адресу: ... расфасовали указанную партию, наркотики, которые предназначались для сбыта они поместили в полимерные пакеты, а потом в пластиковые контейнеры, а наркотики, которые предназначались для личного употребления, они хранили с ФИО4 в морозильной камере, на столе на подносе в кухне и в контейнере кухни указанной квартиры (том 3, л.д. 33-34);

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенного с участием подозреваемой ФИО4, в ходе которого подозреваемая указала на участок местности, расположенный в 436 метрах в юго – западном направлении от ... и в 47 метрах в северо – западном направлении от края проезжей части ... по направлению в г. Ижевск, и пояснила, что -Дата- в указанном месте ФИО3 поместил полимерную емкость с наркотическим средством марихуана. Она сфотографировала место закладки и определила координаты на мобильном телефоне марки «Samsung», который в дальнейшем был у нее изъят в ходе личного досмотра. Координаты указанного места - №. Далее подозреваемая указала на участок местности под деревом, расположенным в 42 метрах в юго – западном направлении от края проезжей части ... по направлению в с. Завьялово Удмуртской Республики и в 110 метрах в южном направлении от полотна железнодорожного пути ..., и пояснила, что -Дата- в указанном месте она поместила полимерную емкость с наркотическим средством марихуана. Этот наркотик она поместила в закладку, сфотографировала место закладки, определила координаты на мобильном телефоне марки «Samsung» для последующей отправки оператору Интернет – магазина. Координаты указанного места – №. В ходе проверки показаний в указанном месте была обнаружена и изъята полимерная емкость с рукописным текстом, внутри которой находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фрагмент бумаги с машинописным текстом (том 3, л.д. 117-127);

- протоколом очной ставки от -Дата-, проведенной между подозреваемой ФИО4 и обвиняемым ФИО3, в ходе которой подозреваемая подтвердила ранее данные ею показания, а обвиняемый согласился с ними частично, пояснив, что оборудовал закладки один, фотографировал и определял координаты тоже один, ФИО4 просто находилась рядом. Подозреваемая настояла на своих показаниях (том 3, л.д. 107-108).

Все исследованные в суде доказательства являются относимыми допустимыми и достаточными для вынесения приговора.

Допрошенная в судебном заседании Свидетель№3 показала, что подсудимый является ее единственным сыном, которого воспитывала сама. Его может охарактеризовать исключительно положительно. Сын с молодости имел активную гражданскую позицию, получив высшее образование, он занимался спортом, творчеством и имел значимые достижения, которые приносили достаточные для проживания доходы. Случившееся было неожиданно и необъяснимо. Полагает, что за семь месяцев, проведенных в условиях изоляции, ее сын осознал тяжесть совершенных преступлений и искренне раскаялся. Просит применить к сыну такое наказание, которое дало бы ему возможность доказать свое исправление, а также помочь и ей в преодолении тяжкого заболевания, о котором представила медицинские документы.

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО3 и ФИО4 Показания каждого из подсудимых соотносятся между собой. Расхождения в первоначальных показаниях ФИО3, данных в ходе предварительного следствия объясняются сложившимися между ним и ФИО4 личных взаимоотношений, ведущую роль в которых занимает он и пытается уменьшить роль близкого ему человека в преступлениях. Показания ФИО4 и свидетелей последовательны и не противоречат друг другу. Все показания подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. До совершения преступления сотрудник полиции с подсудимыми знаком не был, что исключает основания для оговора подсудимых.

Таким образом, суд приходит к выводу, и это не отрицается подсудимыми, что не проявляя должного отношения к наркотическим средствам ФИО3 убедив свою подругу ФИО4 в неопасности свойств марихуаны, стали вместе употреблять данное наркотическое средство путем курения, приобретая его посредством сети Интернет, а также с целью личного употребления стали выращивать в крупном размере запрещенное к обороту и культивации растение конопля (рода каннабис), которое содержит в своем составе наркотическое средство, по месту совместного проживания. Каждый из обвиняемых активно участвовал при хранении наркотических средств в крупном размере, Бобрик осуществлял сбор растений, взвешивал и помещал в пакеты, ФИО8, участвуя в расфасовке, вырезала наклейки, помещая их в пакеты с наркосодержащими частями растения, помещая их в морозильнике холодильника. Оба подсудимых понимали противоправность и наказуемость своих деяний. В последующем, часть приобретенного в Интернет - магазине наркотического средства марихуана в значительном размере, вступив по средствам сети интернет с неустановленным лицом в преступный сговор на сбыт, совместно между собой, расфасовали по месту жительства, часть оставив для личного употребления, а другую часть, в значительном размере, договорились сбыть способом, без личного контакта с потребителем, используя сеть интернет, и совместно проследовав на автомобиле в безлюдные места, расположенные как на территории г. Ижевска в Индустриальном районе, так и Завьяловском районе Удмуртской Республики, полагая, что остаются незамеченными для других лиц, совместно поместили заранее расфасованный наркотик в удобные для сбыта упаковки в определенные и известные только им места, определив и зафиксировав координаты их местонахождения с помощью мобильного телефона, определив через интернет координаты места закладок. Однако, связаться с неустановленным лицом и сообщить о месте сделанных ими закладок с наркотическим средством не успели и свои преступные действия по сбыту наркотического средства в значительном размере до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, не успев разместить все имеющиеся при себе расфасованные наркотические средства в тайниковые закладки и сообщить о их местонахождении неустановленному лицу. 

Таким образом, действия каждого из подсудимых в отношении наркотических средств, изъятых по месту их жительства, квалифицирует частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. Действия каждого из подсудимых в отношении наркотических средств, изъятых при их задержании сотрудниками полиции из автомобиля, при ФИО8 и тайниковых закладках города, суд квалифицирует частью 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность подсудимых, условия их жизни, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 по каждому эпизоду предъявленного обвинения, согласно части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит его активное способствование раскрытию и расследованию преступления. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 по каждому эпизоду предъявленного обвинения, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит признание вины в содеянном, раскаяние, наличие у подсудимого постоянного места жительства, где он исключительно положительно характеризуется, имеющиеся заболевания, состояние здоровья его и его матери.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 по каждому эпизоду предъявленного обвинения, согласно части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 по каждому эпизоду предъявленного обвинения, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит признание вины в содеянном, раскаяние, наличие у подсудимой постоянного места жительства и работы, где она положительно характеризуется, имеющиеся заболевания и состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4, в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является совершение ими преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность и посягающих на здоровье населения, с учетом того, что одно из преступлений совершено ФИО3 и ФИО4 при обстоятельствах, отягчающих наказание, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения подсудимым категории совершенных ими преступлений.

Оснований для применения в отношении подсудимых статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений.

Вместе с тем, учитывая, что преступление по сбыту наркотиков не было доведено подсудимыми до конца, суд при назначении наказания применяет правила статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, оба подсудимых данное преступление совершили впервые и по данному преступлению у них отсутствуют отягчающие обстоятельства, в связи с чем суд применяет правила статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также, с учетом других смягчающих обстоятельств, указанных выше, что позволяет снизить нижний предел наказания без указания на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, как разъяснено п.34 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 58 от 22 декабря 2015 года.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер преступных действий подсудимых, что они впервые привлекаются к уголовной ответственности, их отношение к содеянному, активную гражданскую позицию ФИО3 связанную с раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении обоих подсудимых возможно без реального отбывания наказания, с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, учитывая, что оба подсудимых находятся в трудоспособном возрасте и имеют постоянный доход, однако, совершая преступления, избрали для себя легкий, но противозаконный способ обогащения, суд полагает необходимым применить к каждому из них дополнительное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года, со штрафом в размере 50 000 рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок пять лет, со штрафом в размере 90 000 рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить 6 лет лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей.

Применить к основному виду наказания статью 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок четыре года.

Обязать ФИО3 в пятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства) и ежемесячно являться туда на регистрацию, не менять без письменного уведомления место жительства, в двухмесячный срок пройти обследование у врача - нарколога, а в случае необходимости пройти курс соответствующего лечения, о чем известить инспектора.

Избранную в отношении ФИО3 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения ФИО3 зачету в порядке ст. 72 УК РФ подлежит время нахождения его под стражей с -Дата- по день вынесения приговора.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года, со штрафом в размере 20 000 рублей.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок пять лет, со штрафом в размере 45 000 рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить пять лет шесть месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 50 000 рублей.

Применить к основному виду наказания статью 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок три года.

Обязать ФИО4 в пятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства) и ежемесячно являться туда на регистрацию, не менять без письменного уведомления место жительства, в двухмесячный срок пройти обследование у врача-нарколога, а в случае необходимости пройти курс соответствующего лечения, о чем известить инспектора.

Избранную в отношении ФИО4 по настоящему уголовному делу меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: сейф – пакет №, внутри которого находятся наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 14,63 грамма, двое весов, смывы с рук ФИО3 и ФИО4, полимерный сейф - пакет №, внутри которого находятся наркотическое средство каннабис (марихуана), а также части растения конопля, содержащие наркотическое средство, массой 1,42 грамма, полимерный пакет, внутри которого находится вещество, являющееся частями растения конопля, содержащими наркотическое средство, массой 3.34 грамма, картонная коробка, внутри которой находятся полимерные пакеты и пластиковый контейнер с наркотическим средством каннабис (марихуана), а также частями растения конопля, содержащими наркотическое средство, массой 82,31 грамма, картонная коробка, внутри которой находятся вещества, являющиеся частями растения конопля, содержащими наркотическое средство, массой 3058 грамма, бумажный конверт, внутри которого находятся образцы буккального эпителия, полученного от ФИО4, бумажный конверт, внутри которого находятся образцы буккального эпителия, полученного от ФИО3, полимерный пакет, внутри которого находится пластиковый контейнер с надписью «Jorge Cervantes», полимерный пакет, внутри которого находятся пять пластиковых контейнеров с надписью «Jorge Cervantes», полимерный пакет, внутри которого находится пластиковый контейнер с надписью «Jorge Cervantes», полимерный пакет, внутри которого находится пластиковый контейнер с надписью «Jorge Cervantes», полимерный пакет, внутри которого находится пластиковый контейнер с надписью «Jorge Cervantes», бумажный конверт, внутри которого находится три отрезка дактилоскопической пленки со следами рук, полимерный пакет, внутри которого находится пластиковый контейнер с надписью «Jorge Cervantes», картонная коробка, внутри которой находится пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, полимерный пакет, внутри которого находятся поднос и пластиковые контейнеры, картонная коробка. Внутри которой находятся фрагменты палатки черного цвета, картонная коробка, внутри которой находится упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственной части следственного управления УМВД России по г. Ижевску, бумажный конверт, внутри которого находятся три банковские карты и договор по банковским картам, бумажный конверт, внутри которого находятся три сим – карты и шесть слотов от сим - карт, бумажный конверт, внутри которого находятся банковские карты, слот с сим – картой, два листа бумаги с рукописным текстом, банковские документы, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; мобильный телефон марки «Samsung», упакованный в бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле - выдать ФИО4; банковскую карту на имя ФИО9 и банковские документы, хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики, через Индустриальный районный суд г. Ижевска, в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Телицина